e

PODER LEGISLATIVO
Crnaxa de Vereadores de Caçapava do Sul/RS

Segunda Capital Farroupilha

PROJETO DE LEI N° 	12023.

Origem: Poder Legislativo.
Autoria: Ver. Paulo Sérgio Dutra Pereira - PDT.

Denomina-se de Claudia Maria Dourado
Trindade a quadra poliesportiva da EMEF
Patricio Dias Ferreira.

Art. 1° Fica denominado de Claudia Maria Dourado Trindade a quadra poliesportiva da
quadra poliesportiva da EMEF Patricio Dias Ferreira,

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 10  de Novembro de 2023.

S  1  ~ E 0
Ver. Paulo 	Dutra Pereira - PDT

Cirnara t$ciP&I de VereedOtes u1
ASSSSORIPt 0€ PLENÁRIO

PROTOCOLO

DATA ..Lt_ 2L-  1 A21?
9orriO O, h710 mm
Entrega: (») mãoS

( ) correio

- 	 J
Rua Barão de Caçapava, 621, centro, CEP 96570-000, Caçapava do Sul/RS

Contato: (55) 281-2044 / (55) 3281-2428
- contato@cacapavadosul.rs.leg.bt

Site: www.cacapavadosul.rs.Ieg.br

PODER LEGISLATIVO
Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul/RS

Segunda Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justifica-se, o presente Projeto de Lei, solicitando o apoio dos nobres pares
desta Casa para aprovação dessa matéria, Claudia Maria Dourado Trindade concursada na

Prefeitura Municipal de Caçapava do Sul em 13/02/1995, no cargo de servente, primeiramente
lotada na creche das Minas do Camaquã, após nascimento da sua filha Gabriella começou suas

atividades na EMEI Dionéa Soares na qual ficou de 3 a 4 anos, logo após foi lotada na EMEF
Patrício Dias Ferreira'em qual ficou por mais de 18 anos, Claudia fez com quem a escola se
tomasse sua casa e as crianças seus filhos, amava esportes, jogava futebol de calças jeans e
voleibol incansavelmente, foi uma colega, servidora pública, 'professora" como as crianças à
chamavam maravilhosa, fazia tudo pelo bem estar do próximo, saiu da escola para EMEI Nilza
Torres Domeles trabalhando de 1 a 2 anos, após pediu para voltar para escola que realmente
amava de coração Patrício Dias Ferreira na direção de Maria Elaine dos Santos Rodrigues e
Juliane Lissner, continuou na escola até começar a adoecer com isso fez com que ela se afastasse
da escola e começasse a lutar pela vida, fazendo sessões de radios e quimios. Claudia tinha na

época 48 anos, uma filha de 23 anos e um filho de 12 anos, lutou por 7 meses contra um câncer

irreversível, uma semana antes do seu coma falava em querer voltar a trabalhar na escola e fazer

seu serviço normalmente, nós familiares como sabíamos da gravidade só concordavamos e
dávamos força, após sedação e coma, Claudia ficou inconsciente por 3 dias e faleceu dia

16/02/2019 de forma calma e tranquila, deixou muita saudade nos seus filhos, familiares,

colegas e alunos.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 10  de Novembro de 2023.

Ver. Paulo S o Dutra Pereira - PDT

Rua Barão de Caçapava, 621, 	tro, CEP 96570-000, Caçapava do Sul/RS
Contato: (55),3281-2044 / (55) 381-2428 - contatocacapavadosuI.rs.leg.br

Site: www.cacapavadosuLrs.leg.br

/